Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 117/99.

EMENTA: Autoriza a realização do Mini-Curso intitulado: “TEC-

NOLOGIA EM APLICAÇÃO DE HERBICIDAS”.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 25/99  da

Câmara de  Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no dia 26  de março

de 1999, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.001100/99,

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar, em sua área de competência, a realização do

Mini-Curso intitulado: “TECNOLOGIA EM APLICAÇÃO DE HERBICIDAS”, sob  a coordenação

do Professor Adjunto VERONILDO SOUZA DE OLIVEIRA, do Departamento de Tecnologia Rural

desta Universidade, e dos formandos do Curso de Engenharia Agronômica do 1º semestre letivo de

1999, tendo como ministrantes as seguintes pessoas: FABIANO AZEVEDO, PAULO CÉSAR SIL-

VÉRIO PADILHA, NORMANDO JOSÉ ALVES DA SILVA e IVO CARVALHO CANTO, o qual

tem uma carga horária total de 16 ( dezesseis) horas/aula, e objetiva fornecer aos participantes noções

gerais sobre o problema das plantas daninhas na agricultura  e a utilização de herbicidas no seu contro-

le, enfatizando suas classificações, suas formas de atuação no solo e na planta e as maneiras corretas de

aplicação, através de treinamento prático, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.001100/99

acima mencionado.

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  31 de março de  1999.

PROFª TÂNIA MARIA MUNIZ DE ARRUDA FALCÃO

= NO EXECÍCIO NO PRESIDÊNCIA =